MOÇÃO Nº 01/2026
Linhares-ES, 06 de janeiro de 2026

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES.

CAIO FERRAZ, vereador com assento nesta de Casa de Leis, vem respeitosamente

requerer a Vossa Excelência, que seja concedida a Moção de Pesar em memória de

MATHEUS WAGNER DUARTE LEITE COSTA, de 22 anos e MARIA YASMIN CRAVO

BECALLI, de 21 anos, ocorrido no dia 04 de janeiro de 2026.

MENSAGEM

É com profundo pesar que lamentamos o falecimento de MATHEUS WAGNER DUARTE

LEITE COSTA, de 22 anos e MARIA YASMIN CRAVO BECALLI, de 21 anos, ocorrido no dia

04/01/2026.

Matheus e Maria Yasmin eram um jovem casal de namorados, cheios de sonhos, planos

e esperança no futuro. Suas vidas, interrompidas de forma precoce, deixam um vazio

imensurável não apenas em seus familiares e amigos, mas em toda a comunidade, que

se entristece diante de uma perda tão dolorosa e inesperada.

Neste momento de profunda dor, não há palavras que sejam capazes de amenizar o

sofrimento daqueles que ficaram. Que Deus, em sua infinita misericórdia, conforte o

coração de seus pais, familiares, amigos e de todos que tiveram o privilégio de conviver

com Matheus e Maria Yasmin, concedendo força, fé e serenidade para enfrentar este

momento tão difícil.

Requeremos que, após aprovação desta Moção de Pesar, seja dado conhecimento as

famílias enlutadas, como forma de reconhecimento, respeito e solidariedade ao legado

deixado por Matheus Wagner Duarte Leite Costa e Maria Yasmin Cravo Becalli.

Plenário "Joaquim Calmon", 06 de janeiro de 2026.

__________________________________
CAIO FERRAZ

Vereador

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320037003600320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320037003600320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320037003600320039003A005000

Assinado eletronicamente por Caio Ferraz Ramos em 06/01/2026 14:55

Checksum: 1240FC756B8C030E9220A2046F81553D48FDD76036C6D68C3D060E57CE771CA4